
CONSORZIO perle 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno 

interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada 

AR 8 Messina - Catania. Affidamento incarico di supporto alla pro2ettazione strutturale 

DECRETO DIRIGENZIALE N. " 	/DATE del 2 5 GEN. 2017 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E Dl ESERCIZIO 

PREMESSO: 

- Che in data 05/10/2015, a seguito degli eccezionali e prolungati eventi atmosferici che hanno 

interessato la provincia di Messina e in particolare la costa ionica, si è verificato un grave dissesto 

franoso che ha interessato il costone a monte dell'autostrada A118 Messina-Catania in 

corrispondenza della progressiva chilometrica 32 + 700. 

- Che per i lavori di messa in sicurezza del costone a monte dell'autostrada A118 Messina-Catania in 

corrispondenza della progressiva chilometrica 32 + 700 il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al 

fine di evitare problematiche e rallentamenti dell'iter tecnico-amministrativo, dovuti anche a 

conflitti di competenza dovuti alla necessità di eseguire i lavori anche in area esterna a quella 

autostradale, e a causa della grave carenza di personale tecnico e della enorme mole di incarichi in 

capo ai pochi dipendenti di ruolo, aveva espressamente richiesto, con nota n. 21510 del 

08/09/2016, al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia, di essere esonerato della 

• 

	

	gestione amministrativa e tecnica dell'intervento e pertanto delle mansioni di R.U.P. e per la 

successiva attività di Progettazione; 

- Che con Disposizione Commissariale di Protezione Civile n. 12 del 8/11/2016 ex O.C.D.P.0 

340/2016, introitata al Protocollo di questo Consorzio in data 10/11/2016 con il n. 26178, è invece 

stato individuato il Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente Attuatore dell'intervento ed è 

stato nominato l'ingegnere Giacomo Bicchieri Responsabile del Procedimento per conto dell'Ente 

Attuatore. 

- Che è stato approvato con Decreto Dirigenziale n. 210/DATE/2016 del 25/11/2016 il Documento 

Preliminare alla Progettazione per i lavori di messa in sicurezza in oggetto, redatto dal R.U.P., per 

un importo presuntivo di lavori pari ad € 6.202.407,61 e complessivo di € 10.202.407,5 1. 

- Che con decreto Dirigenziale n. 211/DATE/2016 del 25/11/2016 è stato nominato progettista 

dell'intervento l'ing. Alfonso Edoardo Schepisi, dipendente di ruolo di questo Consorzio, il quale, 

stante l'urgenza del caso è stato onerato ai sensi dell'art. 23 c.4 del D.Lgs. 50/2016 di provvedere 

alla progettazione esecutiva dell'intervento. 

- Che per carenza di personale interno al Consorzio e per la molteplicità di incarichi attualmente in 

corso in capo al R.U.P. ed al Progettista incaricato si è ricevuta, su specifica richiesta, 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo Tel. PBX 090.371 li - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas()Autpslradesiciliane.it 

Uffici: 90141PALERMO Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266 172 
Uffici 	00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it  e-mail: infp97)auiostradesiciliane.it 
	

/. 

1 

FI 



. 

. 

autorizzazione da parte del Dipartimento della Protezione Civile con nota 68194 del 21/12/2016 ad 

avvalersi di consulenza geologica, strutturale e supporto al R.U.P esternamente all'Ente seguendo 

per gli affidamenti i dettami dal D.Lgs 50/2016, al fine di garantire pubblicità, trasparenza e 

concorrenza ovvero prevedendo nell'affidamento diretto un abbattimento del 20% sulla parcella 

base. 

Che seguendo le previsioni del D.Lgs 50/2016 e di economia di spesa per l'Amministrazione, è 

stata avanzata, preliminarmente all'affidamento esterno, richiesta di professionalità tecniche per il 

supporto alla progettazione strutturale, relazione geologica e supporto al R.U.P. che fossero interni 

all'Amministrazione Pubblica e dotati di specifiche professionalità in relazione alla tipologia e 

complessità dell'intervento in questione, e pertanto è stata avanzata formale richiesta al 

Dipartimento Regionale Tecnico ed al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Sicilia con 

apposita nota prot. 234 del 04/01/2017. 

Che nella nota di cui sopra, vista l'urgenza del caso, è stato fissato un tempo massimo di gg 15 per 

l'eventuale manifestazione di immediata disponibilità a svolgere le richieste attività di supporto. 

Che alla data odierna, decorsi più di 15 giorni dall'avviso promosso, non sono pervenute a questo 

Ente manifestazioni di disponibilità a fornire il supporto circa le professionalità richieste ed 

indispensabili al perfezionamento dell'iter tecnico amministrativo, in quanto la richiesta è rimasta 

priva di riscontro; 

VISTO: 

L'urgenza dettata dalle condizioni del versante e dalla consequenziale necessità di procedere con 

celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per la realizzazione dei lavori di cui 

all'oggetto, come evidenziato anche dal soggetto attuatore ex O.C.D.P.0 340/2016 con Prot. 68194 

del 21/12/2016. 

Gli esiti della riunione urgente convocata dal Dirigente Generale della Protezione Civile Regionale, 

tenutasi a Palazzo d'Orleans a Palermo il 23.01.20 17 anche alla presenza del Presidente della 

Regione Siciliana, durante la quale è emersa la necessità di accelerare l'iter finalizzato al ripristino 

della corretta circolazione nel tratto in questione. 

La possibilità di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro in maniera 

diretta, adeguatamente motivata, in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016 ad operatori 

economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e 

competenze nel settore specifico. 

Che l'importo previsto per la prestazione di supporto al progettista per gli aspetti strutturali, stimata 

ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 

per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 

17/06/2016), che si allega nel dettaglio alla presente, essendo pari ad € 39.102,38 oltre iva ed oneri 

previdenziali, rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016. 

CONSIDERATO: 

- che l'ing. Manlio Marino, nato il 30/03/1952 a Messina e ivi residente in via V. SETAJOLI, 23, 

98121 MESSINA ME, Codice Fiscale MRNMNL52C30FI58V, Partita Iva lT00453290835, 

iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. A824 ed all'Albo 

Unico Regionale al n. 1184, è in possesso dei titoli e dell'esperienza necessaria allo svolgimento 

dell'incarico in questione; 

che il citato professionista, contattato per le vie brevi, si è dichiarato disponibile ad accettare 

l'incarico mediante affidamento diretto, alle condizioni economiche pattuite comprensive di 

ribasso predeterminato nella misura del 20%, per la prestazione di supporto al progettista per gli 

aspetti strutturali; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.4 1869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it  

Uffici 	90141 PALERMO - Via Notarbartolo n IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 

Uffici 	00187 ROMA Via Dei Crociferi n 41 -. Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostrades,ciliane.it e-mail: info(sfautostradesiciliane.it 

.5 



. 

. 



RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

- la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 

50/2016; 

- il preventivo di spesa predisposto per l'affidamento ai sensi del regolamento (D.M. 17/06/2016) 

che, come richiamato in precedenza, verrà sottoposto ad un ribasso del 20% in ossequio alle 

indicazioni del Dipartimento della Protezione Civile; 

- 	lo schema di disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che lo stesso è 

impegnativo per il professionista fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per il 

Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio e Direttore Generale 

F.F., in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 

trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 

diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, d.lgs. 50/2016. 

Art. 3) DI APPROVARE il preventivo di spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del 

regolamento (D.M. 17/06/2016) e pari ad  39.102,38 oltre iva ed oneri previdenziali; 

Art. 4) AFFIDARE l'incarico di supporto alla progettazione strutturale, relativamente ai "Lavori di messa 

in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in 

corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada A/18 Messina - Catania" all'ing. 

Manlio Marino, nato il 30/03/1952 a Messina e ivi residente in via V. SETAJOLI, 23, 98121 MESSINA 

ME, Codice Fiscale MRNMNL52C301`I58V, Partita Iva 1T00453290835, iscritto all'Albo professionale 

degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. A824 ed all'Albo Unico Regionale al n. 1184, per un 

importo complessivo pari ad E 31.281,90, al netto del ribasso stabilito nella misura del 20%, oltre iva ed 

oneri previdenziali; 

Art. 5) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico sono già previste tra le 

"somme a disposizione" del quadro economico del Documento Preliminare alla Progettazione approvato 

con Decreto Dirigenziale n. 210/DATE/2016 del 25.11.2016; 

• 	Art. 6) APPROVARE l'allegato disciplinare di incarico relativo alle attività in questione, dando atto che 

lo stesso è impegnativo per il professionista fin dal momento della sottoscrizione, mentre diventerà tale per 

il Consorzio soltanto ad avvenuta esecutività dell'atto di definitivo conferimento dell'incarico; 

Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato atto previa verifica 

dell'effettività della prestazione resa ed emissione di regolare fattura elettronica. 

I 

Il Responsabile Un4o del Procedimento 

Ing. Giacon'/ Bicchieri 

Il Dirigente dell'rea Tecnica e di Esercizio 

e Direq6tCGener* JI..F. 
Ini. i3re S(eusa 

Sede 98122 MESSINA - Contrada Scoppo —Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas(ciautostradesiciliane.it 

Uffici: 	90141PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 Fax 091.6266172 
Uffici 	00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 — Tele Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.ii e-mail: infoE)autostradesiciliane.it 


